135. Ivi, §19, 285: "Aliquid igitur est [...] ipsa adeo mens et mundus universus".

136. Ivi, §48, nota x, 291: "Corpus et Mens opponuntur sibi in linea *transversa*, seu collateralis et parallela (qualis est inter fratres et sorores) ut liceat haec explicare vocabulis Oeconomicae disciplinae propriis: at Creatura opponitur Deo in linea *directa* seu perpendiculari, cujusmodi est inter parentes et liberos, et generatim inter ascendentes et descendentes. Oppositio primi generis, de qua nos agimus in praeceptis Ontosophicis, major non datur ea, quae est inter Mentem et Corpus. Oppositio secundi generis major non datur ea, quae inter Deum et Creaturas. Quia tamen haec subordinata sunt, illa mere pugnancia, et quia noster intellectus plura communia percipit attributa Dei et quarundam rerum e creatis, quam Mentis et Corporis, ideo respectu nostri intellectus major oppositio Mentis et Corporis".

137. Clauberg 1647: §33, 44: "Ex dictis tandem liquet, Enti non tantum convenire I. esse objectivum in intellectu, quatenus est Intelligibile 2. esse reale extra intellectum, quatenus est Aliquid; sed etiam 3. attributa realia quatenus ens est. De his nunc agendum, ubi melioris cognitionis ergo pauca de attributis rerum generalissime fuerint praemissa, quemadmodum ad Entis realis plenioris notitiam de Ente et Re generalissime prius agi oportuit".

cogitationes sive intellectu et voluntate praeditas, uti Deus, Angelus, Anima rationalis".¹³⁸

La distinzione tra mente e corpo, espressa principalmente nei termini di 'intellettuale' e 'corporeo', compare sistematicamente nel corso della *Metaphysica de ente* sia nelle note sia nel corpo del testo. Ad annunciare il cambiamento avvenuto alla base dell'*ontosophia* è lo stesso Clauberger nei *Prolegomena*: al tradizionale intento di prendere in considerazione ciò che di comune hanno tutti gli enti, deve seguire l'attenzione non solo per gli attributi condivisi e per le proprietà trascendentali, ma anche per le primissime divisioni delle cose, come l'opposizione tra Dio e la creatura e quella tra mente e corpo:

In hac igitur scientia considerantur ea quae omnibus et singulis rebus suo modo communia sunt, id est, attributa rerum communissima, ut quod omne ens suam habeat essentiam et existentiam, sitque unum, verum, ac bonum, ab alio quovis distinctum, etc. Praeterea divisiones rerum primae hic examinantur, ut natura Dei et Creaturae, Mentis et Corporis mutua ista oppositione illustrentur.¹³⁹

4.1.1. L' *Ontosophia* di Lavater

L'opera più significativa di Lavater e quella che riveste un ruolo decisivo all'interno della corrente del claubergianesimo sono gli *Ontosophiae seu scientiae catholicae rudimenta*,¹⁴⁰ editi a Zurigo nel 1679. Si tratta di un'opera che riprende in modo sistematico il pensiero di Clauberger, contenuto in modo particolare nella *Metaphysica de ente* del 1664, e che è volta a stabilire il rapporto dell'ontologia con le altre scienze, il suo statuto e l'oggetto proprio di indagine. La classificazione derodoniana delle scienze teoretiche viene nuovamente ripresa: *pneumatica*, *somatica* (o fisica) e *ontosophia* hanno a che fare con le cose che sono *scibiles* et *quatenus scibiles sunt*, ma la prima ha a che fare con gli enti che non partecipano per essenza della materia; la seconda con quelli che sono, invece, materiali; la terza si occupa di entrambi questi generi, vale a dire indaga gli enti che sono "a materia per indifferentiam abstracta". La *pneumatica* indaga la natura e le proprietà delle sostanze immateriali, la *somatica* i corpi, l'*ontosophia* ciò che vi è di comune tra la natura e le proprietà delle realtà immateriali e materiali. Secondo l'*ordo inventionis* la *pneumatica* precede tutte le scienze, poiché l'ani-